
QyfÚntáieuo c/e educación y '^uáticia 

^^¿niimóidad oAacmna/ de ^^ita 
INSTITUTO DE EDUCACION MEDIA 

Buenos Aires 177 - 4400 Salta 

S a l t a , 6 d e J u l i o d e 1 . 9 9 0 . -

RESOLUCION INTERNA N» 0 4 5 / 9 0 I.E.M. 

V I S T O : 
E l R e g l a m e n t o G e n e r a l d e l I n s t i t u t o d e E d u c a c i ó n M e d i a " D r . 

A r t u r o O ñ a t i v i a " q u e f u e r a e l a b o r a d o p o r l a s a u t o r i d a d e s D i r e c t i v a s 
e n s u e t a p a f u n d a c i o n a l , y 

CONSIDERANDO! 
Que e l m e n c i o n a d o r e g l a m e n t o c o n t i e n e f u n c i o n e s , a t r i b u c i o n e s 

y d e b e r e s d e D i r e c t i v o s , S e c r e t a r i o s , I n t e g r a n t e s d e l S e r v i c i o d e 
O r i e n t a c i ó n , P r o f e s o r e s , P r e c e p t o r e s y B i b l i o t e c a r i o s . -

Oue p a r a e l c a s o d e l o s D i r e c t i v o s , e l C o n s e j o S u p e r i o r h a 
r e g l a d o l a s f u n c i o n e s y a t r i b u c i o n e s p a r a , l a e t a p a d e n o r m a l i s a c i ón 
( 1 . 9 8 7 - 1 . 9 9 0 ) y también p a r a e l I n s t i t u t o n o r m a l i z a d o ( 1 . 9 9 0 e n 
a d e l a n t e ) . -

Que p a r a l o s p r e c e p t o r e s y A u x i l i a r e s s e h a n m o d i f i c a d o 
a l g u n a s f u n c i o n e s s i e n d o l a s m i s m a s a p r o b a d a s p o r e l C o n s e j o A s e s o r 
d e l I n s t i t u t o . -

Caue m i e n t r a s n o s e e l e v e n a D i r e c c i ó n , y p o r s u i n t e r m e d i o a l 
C o n s e j o A s e s o r , m o d i f i c a c i o n e s a l o s d e b e r e s , f u n c i o n e s y 
a t r i b u c i o n e s d e l A s e s o r P e d a g ó g i c o , P s i c ó l o g o , S e c r e t a r i o D o c e n t e , 
S e c r e t a r i o A d m i n i s t r a t i v o , P r o f e s o r e s y B i b l i o t e c a r i o s , é s t a s 
regirán p o r e l R e g l a m e n t o e l a b o r a d a p o r l a s a n t e r i o r e s a u t o r i d a d e s 
D i r e c t i v a s , -

POR ELLO 
LA DIRECTORA NORMALIZADORA DEL I N S T I T U T O DE EDUCACION MEDIA 

"DR. ARTURO O w A T I V I A " 
R E S U E L V E : 

ARTICULO 1.- D i s p o n e r l a v i g e n c i a d e l R e g l a m e n t o G e n e r a l d e l 
I n s t i t u t o d e E d u c a c i ó n M e d i a " D r . A r t u r o O ñ a t i v i a " e l a b o r a d o p o r l a s 
A u t o r i d a d e s e n s u e t a p a f u n d a c i o n a l e n l o q u e s e r e f i e r e a 
F u n c i o n e s , A t r i b u c i o n e s y D e b e r e s d e l A s e s o r P e d a g ó g i c o , P s i c ó l o g o , 
S e c r e t a r i o D o c e n t e , S e c r e t a r i o A d m i n i s t r a t i v o , P r o f e s o r e s y 
B i b l i o t e c a r i o s . -

ARTICULO 2 . - D i s p o n e r q u e p o r l a O f i c i n a de c o m p u t a c i ó n s e r e a l i c e n 
c o p i a s d e l a s f u n c i o n e s d e l P e r s o n a l d e l I n s t i t u t o q u e s e m e n c i o n a 
e n e l A r t . 1° p a r a c o n o c i m i e n t o d e l o s m i s m o s . -

ARTICULO 3.— N o t i f i c a r a l m e n c i o n a d o p e r s o n a l d e l a P r e s e n t e 
R e s o l u c i ó n y l u e g o a r c h í v e s e . -

Directora N: , - c : 

http://cbs.wondershare.com/go.php?pid=1161&m=db


'Univet^iciacl oA'acimia/ cíe ^^ita 
INSTITUTO DE EDUCACION MEDIA 

Buenos Aires 177 - 4400 Salta 

DEL S E C R E T A R I O DOCENTE 

1 . - Son d e b e r e s d e l S e c r e t a r i o D o c e n t e : 

1 . 1 . - R e f r e n d a r l a s f i r m a s d e l D i r e c t o r e n l o s c e r t i f i c a d o s q u e 
s e e x p i d a n y en t o d o s l o s d o c u m e n t o s d e l I n s t i t u t o . -

1 .2. - L l e v a r e l L e g a j o i n d i v i d u a l a c t u a l i z a d o c o n c u r r i c u l u m y 
c o n c e p t o d e t o d o e l p e r s o n a l d o c e n t e . -

1.3. - F o r m a r l o s e x p e d i e n t e s d e l o s a s u n t o s q u e e n t r e n en l a 
S e c r e t a r i a y l a s c a r p e t a s r e s p e c t i v a s , d o n d e s e anotará e l 
trámite q u e s e c u m p l i e r e . -

1.4. - L l e v a r y c u s t o d i a r e l a r c h i v o d e l o s d o c u m e n t o s 
p e r t e n e c i e n t e s a l I n s t i t u t o a s i como l o s s e l l o s d e l 
m i s m o . - ^.f 

1.5. - I n f o r m a r d i a r i a m e n t e a l D i r e c t o r s o b r e l a c o r r e s p o n d e n c i a 
o f i c i a l o d e p a r t i c u l a r e s y s o b r e l o s e x p e d i e n t e s 
r e c i b i d o s p o r e l I n s t i t u t o , l o s q u e n o tendrán trámite s i n 
a n t e s c u m p l i r s e e s e r e q u i s i t o y s u omisión s e c o n s i d e r a r á 
f a l t a g r a v e . -

1.6. - C o o r d i n a r l a o r g a n i z a c i ó n y difusión d e a c t o s a c a d é m i c o s , 
p a t r i ó t i c o s y d e extensión c u l t u r a l . -

1.7. - I n t e r v e n i r e n l o s trámites q u e i m p l i q u e n m o v i m i e n t o d e 

p e r s o n a l d o c e n t e . -

2. - E l S e c r e t a r i o D o c e n t e llevará: 

2 . 1 . - Un r e g i s t r o d e c a l i f i c a c i o n e s d e a l u m n o s r e g u l a r e s y. 
l i b r e s . -

2 . 2 . - L i s t a d e l o s e s t u d i a n t e s q u e d e b e n r e n d i r e x a m e n , 
c l a s i f i c a d o s s e p a r a d a m e n t e p o r año d e e s t u d i o . -

2 . 3 . - Un e x p e d i e n t e e s p e c i a l a l q u e s e agregarán además d e l a 
s o l i c i t u d d e i n g r e s o d e c a d a a l u m n o , t o d o s l o s d o c u m e n t o s 
y a c t u a c i o n e s r e l a t i v a s a a q u é l . E l I n s t i t u t o n o d e v o l v e r á 
n i n g u n o d e e s t o s d o c u m e n t o s , e x c e p t u á n d o s e l o s d o c u m e n t o s 
e x t r a n j e r o s , a j u i c i o d e l D i r e c t o r y d e j a n d o c o p i a 
f o t o gráfica a u t e n t i c a d a p o r e l S e c r e t a r i o . -

2 . 4 . - E l a r c h i v o d e l a s a c t a s d e e x a m e n , f o r m a n d o l e g a j o s , c a d a 

u n o d e l o s c u a l e s c o m prenderá u n a h o e s c o l a r . -

2 . 5 . - Un r e g i s t r o d e m a t r i c u l a ! d e a l u m n o s r e g u l a r e s . -

2 . 6 . - Un c o p i a d o r d e l a s n o t a s d i r i g i d a s a l R e c t o r d e l a 
U n i v e r s i d a d y o t r o d e c o p i a s v a r i a s . -

2 . 6 . - También intervendrá e n l o s trámites q u e i m p l i q u e n 
m o v i m i e n t o d e p e r s o n a l N o - D o c e n t e . -

http://cbs.wondershare.com/go.php?pid=1161&m=db


'^iüniáieüo de %ducación y justicia 

Inim^tAidaci Qy^acionai ele <§^ita 
INSTITUTO DE EDUCACION MEDIA 

Buenos Aires 177 - 4400 Salta 

DEL J E F E DE DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

1 . - Son d e b e r e s d e l J e f e d e l D p t o . A d m i n i s t r a t i v o : 

1 . 1 . - C o n t r o l a r l a a d m i n i s t r a c i ó n d e l p e r s o n a l N o - d o c e n t e , 
d e s l i n d a n d o l a s r e s p o n s a b i l i d a d e s d e l m i s m o en s u s 
d i s t i n t o s n i v e l e s . 

1.2. - T e n e r a s u CB.rqQ l a C a j a d e l I n s t i t u t o y l o s d o c u m e n t o s 
q u e s e r e l a c i o n a n c o n l a tesorería y l a C o n t a d u r í a d e l a 
U.N.Sa, 

1.3. - E s t a b l e c e r e l n e x o e n t r e l o s P r e c e p t o r e s y l a As o c i a c i ó n 

de P a d r e s e n l a c o b r a n z a d e l a s c u o t a s d e c o o p e r a d o r a . 

1.4. - L l e v a r l o s l i b r o s d e c o n t a b i l i d a d q u e c o r r e s p o n d a n . 

1.5. - P a g a r t o d o s l o s g a s t o s y S u e l d o s q u e s e l i q u i d e n y 

r e a l i z a r l a s r e s p e c t i v a s R e n d i c i o n e s d e C u e n t a . 

1.6. - S u p e r v i s a r e l r e g i s t r o y m o v i m i e n t o d e l a P l a n t a D o c e n t e . 

1.7. - C o l a b o r a r e n l a m e m o r i a A n u a l d e l I n s t i t u t o . 

1.8. - L l e v a r e l l e g a j o i n d i v i d u a l c o n s u r e s p e c t i v o c u r r i c u l u m 
d e ' t o d o e l p e r s o n a l N o - d o c e n t e d e l E s t a b l e c i m i e n t o . 

1.9. - H a c e r c u m p l i r l a s r e g l a m e n t a c i o n e s v i g e n t e s e n t o d o e l 
s e c t o r a d m i n i s t r a t i v o . 

2 . - E l J e f e d e l D p t o . A d m i n i s t r a t i v o , e s p e r s o n a l m e n t e r e s p o n s a b l e 
d e l o s f o n d o s q u e r e c i b e e n e j e r c i c i o d e s u s f u n c i o n e s y n o 
podrá e n t r e g a r n i n g u n a suma s i n e l c o r r e s p o n d i e n t e r e c i b o . 

http://cbs.wondershare.com/go.php?pid=1161&m=db


Qyíúniát&do de educación y jfuóticia 

'^Xtiive^icíaci oAaciona/ de (^^a/ta 
INSTITUTO DE EDUCACION MEDIA 

Buenos Aires 177 - 4400 Salta 

DEL ASESOR PEDAGOGICO 

1 . - E l A s e s o r P e d a g ó g i c o brindará a s i s t e n c i a s i s t e m á t i c a y 
a s e s o r a m i e n t o i n t e g r a l e n t o d o s l o s a s p e c t o s d e carácter técnico 
p e d a g ó g i c o . 

2. - En e l a s e s o r a m i e n t o a l D i r e c t o r s e r e q u i e r e : 

2 . 1 . - E l a b o r a r l o s c r i t e r i o s q u e o r i e n t a r á n l a planificación 
i n s t i t u c i o n a l . 

2 . 2 . - E s t a b l e c e r l a p r i o r i d a d d e l o s p r o g r a m a s de a c c i ó n . 
2 . 3 . - O r g a n i z a r l o s s e r v i c i o s e d u c a t i v o s . 
2 . 4 . - C o o r d i n a r l a acción d e l o s d i v e r s o s s e c t o r e s q u e 

p a r t i c i p a n en e l d e s a r r o l l o d e l c u r r i c u l o t e n i e n d o como 
b a s e e l p r o y e c t o d e creación d e l I n s t i t u t o d e E d u c a c i ón 
M e d i a . 

2 . 5 . - E l a b o r a r c r i t e r i o s q u e p e r m i t a n l a selección d e 
p r e s u p u e s t o s p o r p r o g r a m a , c u a n d o c o r r e s p o n d a . 

2 . 6 . - C o o r d i n a r l a acción d e l e s t a b l e c i m i e n t o c o n l a f a m i l i a y 
o t r a s i n s t i t u c i o n e s . 

2 . 7 . - C o l a b o r a r c o n l a D i r e cción en l a evaluación d e l 
f u n c i o n a m i e n t o d e l E s t a b l e c i m i e n t o . 

3. - En relación c o n e l e q u i p o d o c e n t e : 

3 . 1 . - A s e s o r a r a l o s p r o f e s o r e s en l a s e t a p a s d e p l a n i f i c a c i ó n , 
ejecución y e v a l u a c i ó n d e l a t a r e a d o c e n t e . 

^Z.2.~ O r i e n t a r a l o s d o c e n t e s e n l a e l a b o r a c i ó n , ejecución y 
e v a l u a c i ó n d e l a planificación a n i v e l d e a u l a , d e a c u e r d o 
a l o s p r i n c i p i o s d a d o s en e l p r o y e c t o d e creación d e l 
I n s t i t u t o . 

3 . 3 - - O r g a n i z a r s i s t e m á t i c a m e n t e e l p e r f e c c i o n a m i e n t o d o c e n t e . 
3 . 4 . - E v a l u a r c o n j u n t a m e n t e c o n l a Dirección l a l a b o r a n u a l d e l 

d o c e n t e d a n t o p a u t a s p a r a e l l o . 

4. - En relación c o n e l S e r v i c i o d e O r i e n t a c i ó n : 

4 . 1 . - Tendrá a s u c a r g o l a j e f a t u r a d e l S e r v i c i o d e O r i e n t a c i ó n . 
, 4 . 2 . - C o o r d i n a r á l a s t a r e a s d e l S e r v i c i o d e O r i e n t a c i ó n c o n e l 

P s i c ó l o g o y l o s a y u d a n t e s d e d i c h o S e r v i c i o . 

http://cbs.wondershare.com/go.php?pid=1161&m=db


'i/nivélatela^ oA^cio-na/ de ^alta 
INSTITUTO DE EDUCACION MEDIA 

Buenos Aires 177 - 4400 Salta 

DEL PSICOLOGO 

:.- Deberá i n t e g r a r s e a l a d i n á m i c a i n s t i t u c i o n a l p a r a p r e v e n i r y 
a s i s t i r a s u s m i e m b r o s , a través d e : A s e s o r a m i e n t o , A s i s t e n c i a e 
I n v e s t i g a c i ó n . 

2. - A s e s o r a rá o r i e n t a n d o a l o s m i e m b r o s i n t e r a c t u a n t e s : D o c e n t e s , 
e d u c a n d o s , p a d r e s y p e r s o n a l p a r a p r e v e n i r l a aparición d e 
d i f i c u l t a d e s y e n l a solución d e l a s y a e x i s t e n t e s . 

3. - A s i s t i r á a través d e l d i a g n ó s t i c o d e l a r e a l i d a d a n i v e l 
i n d i v i d u a l o g r u p a l , según l a p r oblemátic a p r e s e n t a d a , d e l 
p s i c o d i a g n ó s t i c o e n c a s o d e q u e p o r l a c o n f l i c t i v a i n d i v i d u a l s e 
h a g a n e c e s a r i o p a r a e n c a r a r l a terapéutica c o r r e s p o n d i e n t e , d e 
t e r a p i a s dé o b j e t i v o l i m i t a d o , r e a l i z a d a s s o b r e b a s e d e t e r a p i a s 
b r e v e s , p a r a l a resolución i n m e d i a t a d e l a s i n t o m a t o l o g í a 
p r e s e n t a d a , h a c i e n d o l a d e r i v a c i ó n s i c o r r e s p o n d i e r e . 

4. - Investigará p a r t i c i p a n d o e n c u r s o s c o r r e s p o n d i e n t e s a l p l a n d e 
capacitación y a c t u a l i z a c i ó n de t u t o r e s y d o c e n t e s , 
i n t e r v i n i e n d o en l o s p r o g r a m a s d e o r i e n t a c i ó n v o c a c i o n a l q u e s e 
c u m p l a n e n l o s d i s t i n t o s n i v e l e s . 

5. - L o s a y u d a n t e s d e l S e r v i c i o d e O r i e n t a c i ó n tendrán como f u n c i o n e s 
s e c u n d a r e n l a s t a r e a s e s p e c í f i c a s d e l m i s m o A s e s o r P e d a g ó g i c o y 
P s i c o l ogo,. 

http://cbs.wondershare.com/go.php?pid=1161&m=db


INSTITUTO DE EDUCACION MEDIA 
Buenos Aires 177 - 4400 Salta 

DE LOS PROFESORES 

1 . - L a s f u n c i o n e s d e l o s p r o f e s o r e s d e l I n s t i t u t o d e E d u c a c i ón M e d i a 
d e e s t a U n i v e r s i d a d , están en c o r r e s p o n d e n c i a c o n l o s o b j e t i v o s 
g e n e r a l e s , o b j e t i v o s e s p e c í f i c o s y c o n e l p e r f i l t r a z a d o p a r a 
e l d o c e n t e en d i c h o p r o y e c t o . A continuación s e e n u m e r a n a l g u n a s 
t a r e a s e s p e c í f i c a s : 

1 . 1 . - Es r e s p o n s a b l e d e l d i c t a d o d e s u a s i g n a t u r a y t o d a s l a s 
a c t i v i d a d e s i n h e r e n t e s a l p r o c e s o e n s e ñ a n z a - a p r e n d i z a j e . 

1.2. - L a e n s e ñ a n z a q u e i m p a r t e también t i e n e c o r r e s p o n d a c o n 
l o s o b j e t i v o s e s p e c í f i c o s r e f e r i d o s a: L o s a l u m n o s , l o s 
p r o g r a m a s y s u m e t o d o l o g í a , según s e i n d i c a e n e l P r o y e c t o 
d e creación d e l I n s t i t u t o . 

1.3. - C o n t r i b u i r a través d e l a s c l a s e s o r d i n a r i a s , d e l a 
integración c u l t u r a l , d e l a s a c t i v i d a d e s c o m p l e m e n t a r i a s y 
d e l d i á l o g o c o n s t a n t e c o n s u s a l u m n o s , a q u e e s t o s 
a d q u i e r a n u n a c o n c i e n c i a g e n e r a c i o n a l a c t u a l q u e f a v o r e z c a 
s u acción en l a c o m u n i d a d , c o n p l e n o s e n t i d o d e l o s 
f e n ó m e n o s histórico-socia1 e s q u e d e t e r m i n a n l a s 
p e c u l i a r i d a d e s d e l a s o c i e d a d c o n t e m p o r á n e a . 

1.4. - E s t i m u l a r y r e s p e t a r , e n t o d o m o m e n t o l a s o p i n i o n e s 
p e r s o n a l e s d e l o s a l u m n o s , p r o c u r a n d o q u e l a m a d u r e z d e 
j u i c i o y q u e l a p e r s o n a l i d a d d e l o s m i s m o s s e l o g r e s i n 
i m p o s i c i o n e s d e n i n g u n a í n d o l e . 

1.5. - O r g a n i z a r d e a c u e r d o a l o e s t a b l e c i d o e n e l p r o y e c t o d e 
creación e l d e s a r r o l l o d e l a a s i g n a t u r a a s u CArqo. 

1.6. - I m p r i m i r e n t o d a s u acción d o c e n t e , u n e l e v a d o carácter 
e d u c a t i v o , c o o p e r a n d o c o n l a s a u t o r i d a d e s d e l 
e s t a b l e c i m i e n t o ' e n e l d e s a r r o l l o d e l o s h á b i t os y 
t e n d e n c i a s f a v o r a b l e s d e l o s a l u m n o s , d e n t r o d e u n á m b i t o 
d e r e s p e t u o s a c o r t e s í a . 

1.7. - L o s p r o f e s o r e s q u e d i c t e n a s i g n a t u r a s e x p e r i m e n t a l e s e n 
g a b i n e t e s y l a b o r a t o r i o s s o n r e s p o n s a b l e s d e l c u m p l i m i e n t o 
d e l o s t r a b a j o s p r á c t i c o s e s t a b l e c i d o s , como así también 
d e l m a t e r i a l q u e s e u t i l i z a n . 

1.8. - L o s p r o f e s o r e s q u e o r g a n i c e n v i a j e s d e e s t u d i o s , d e 
c o m p e t e n c i a s d e p o r t i v a s y d e recreación deberán c o m u n i c a r 
l o s m i s m o s c o n antelación p a r a s u o r g a n i z a c i ó n c o n l o s 
m e d i o s d e t r a n s p o r t e d e l a U n i v e r s i d a d o p r i v a d o s y p a r a 
c o municación d e l o s p a d r e s d e l o s p a r t i c i p a n t e s . 

1.9. - L o s q u e o r g a n i c e n s u s c l a s e s c o n t r a b a j o s p r á c t i c o s , g u í a s 
d e e s t u d i o , e t c . c o n a p o y o d e l a i m p r e n t a d e l a 
U n i v e r s i d a d , deberán e l e v a r l o a l a Dirección o 
V i c e d i r e c c i ó n p a r a s u a p r o b a c i ó n , p a r a i n i c i a r l o s 
trámites p e r t i n e n t e s a l a i m p r e n t a m e n c i o n a d a . 

1 .123.-Deberán o r g a n i z a r , d e n t r o d e l a s h o r a s q u e c o r r e s p o n d a n a 
s u c a r g o , c l a s e s d e a p o y o . 

1 . 1 1 . -Deberán c u m p l i r en e l e s t a b l e c i m i e n t o t o d a s l a s u n i d a d e s 
h o r a r i a s c o r r e s p o n d i e n t e s a s u c a r g o . 

1 . 1 2 . - P o r r a z o n e s d e o r g a n i z a c i ó n podrá a s e n t a r d i a r i a m e n t e e n 
e l L i b r o d e Temas d e l a D i v i s i ó n , e l t e m a a d e s a r r o l l a r . 

1 . 1 3 . - A s i s t i r p u n t u a l m e n t e a l a s c l a s e s , e x á m e n e s , r e u n i o n e s d e l 
i n s t i t u t o y d e m á s a c t o s o f i c i a l e s a q u e s e a n c o n v o c a d o s 
p o r l a D i r e c c i ó n . T o d a i n a s i s t e n c i a d eberá s e r d e b i d a m e n t e 
j u s t i f i c a d a . 

1. 1 4 . - L a s i n a s i s t e n c i a s a c l a s e s deberán s e r c o m u n i c a d a s c o n 

http://cbs.wondershare.com/go.php?pid=1161&m=db


INSTITUTO DE EDUCACION MEDIA 
Buenos Aires 177 - 4400 Salta 

anticipació n y l a s i n c u r r i d a s p o r e n f e r m e d a d , s e ajustarán 
a l R e g l a m e n t o d e l a U n i v e r s i d a d . 

1.15. - I n i c i a r a c t i v i d a d e s d e investigación e d u c a t i v a , d e a c u e r d o 
a l o s o b j e t i v o s d e l p r o y e c t o d e creación d e l I n s t i t u t o . 
P a r t i c i p a r d e a c t i v i d a d e s e x t r a - p r o g r a m á t i c a s . 

1. 1 6 . - D a r p a u t a s e n c u a n t o a o r g a n i z a c i ó n , c o n t e n i d o y 
m e t o d o l o g í a a l o s t r a b a j o s q u e r e a l i z a e l a u x i l i a r 
d o c e n t e , l a s q u e serán r e a l i z a d a s d e n t r o d e l a s u n i d a d e s 
h o r a r i a s c o r r e s p o n d i e n t e s . 

1 . 1 7 . - I d e m p a r a a d s c r i p t o s , s i h u b i e r e . 
1 . 1 8 . - E l p r o f e s o r n o d e b e a b a n d o n a r e l a u l a o t a l l e r a n t e s d e l a 

finalización d e s u h o r a , s a l v o r a z o n e s d e f u e r z a m a y o r o 
p o r e x p r e s a d i s p o s i c i ó n d e l a D i r e c c i ó n . 

http://cbs.wondershare.com/go.php?pid=1161&m=db


^^^y¿nii^%(^icíac¿ Qyi'acwna/ de <^^ita 
INSTITUTO DE EDUCACION MEDIA 

Buenos Aires 177 - 4400 Salta 

DEL B I B L I O T E C A R I O 

1 . - Son d e b e r e s d e l b i b l i o t e c a r i o : 

1 . 1 . - C u s t o d i a r l o s l i b r o s y p u b l i c a c i o n e s d e l a b i b l i o t e c a . 

1.2. - C l a s i f i c a r , r e g i s t r a r y s e l l a r e l f o n d o b i b l i o g r á f i c o . 

1.3. - L l e v a r un r e g i s t r o d e e n t r a d a s , d o n d e anotará l a f e c h a d e 
i n g r e s o d e c a d a o b r a , s u p r o c e d e n c i a , n ú m e r o d e v o l ú m e n e s 
q u e c o n s t a y s u p r e c i o en c a d a c a s o . 

1.4. - ( T e n e r o r g a n i z a d o e l s e r v i c i o d e l o s l i b r o s q u e l o s 
\s s o l i c i t e n p a r a e l d e s a r r o l l o d e s u s c l a s e s , a 
• c u y o ' e f e c t o l a b i b l i o t e c a p e r m a n e c e r á a b i e r t a d u r a n t e e l 

h o r a r i o d e l a s m i s m a s p o r l o m e n o s . 

1.5. - H a c e r c o n o c e r a p r o f e s o r e s y a l u m n o s l a b i b l i o g r a f í a 
• e x i s t e n t e y e s t i m u l a r a e s t o s ú l t i m o s a q u e c o n c u r r a n a l a 

b i b l i o t e c a . 

1.6. - E v e n t u a l m e n t e podrá c o l a b o r a r e n t a r e a s a d m i n i s t r a t i v a s . 

2 .- E l b i b l i o t e c a r i o e s e l a u x i l i a r i n m e d i a t o d e l a D i r e cc ión e n 
t o d a l a a c t i v i d a d d e l a b i b l i o t e c a . 

http://cbs.wondershare.com/go.php?pid=1161&m=db


^niimákiac/ oÁacwna/ de (^^aita 
INSTITUTO DE EDUCACION MEDIA 

Buenos Aires 177 - 4400 Salta 

REGLAMENTO DE A U X I L I A R DOCENTE 

1 r o . - Lo5 o b j e t i v o s d e l p r e s e n t e R e g l a m e n t o s o n : 

- C o n d i c i o n e s p a r a s e r a d m i t i d o s como A u x i l i a r e s . 
- F u n c i o n e s a d e s e m p e ñ a r . 

a ) P a r a s e r a d m i t i d o s como a s p i r a n t e s a l c a r g o d e A u x i l i a r D o c e n t e 
deberán s e r e s t u d i a n t e s d e l o s d o s ú l t i m o s c u r s o s d e l o s 
P r o f e s o r a d o s p r e f e r e n t e m e n t e o d e ' : i a . r r B > r a f i n e s . 

b ) FUNCIONES 

- L a s a c t i v i d a d e s d o c e n t e s d e l A u x i l i a r , l e s serán a s i g n a d a s p o r l o s 
P r o f e s o r e s r e s p o n s a b l e s d e l a C á t e d r a . 

- C o l a b o r a r e n l a preparación d e l a s g u i a s y l o s t r a b a j o s p r á c t i c o s . 
- P r e p a r a c i ó n d e l m a t e r i a l p a r a l a C á t e d r a . 
- B ú s q u e d a b i b l i o g r á f i c a . 
- C o l a b o r a r en l a preparación d e a p u n t e s p a r a l a C á t e d r a . 
- A s i s t e n c i a o t o l i g a t o r i a a l a s c l a s e s t eóricas e n u n 75"/. de s u 

disp o s i c i ó n h o r a r i a . 
- P a r t i c i p a c i ó n e n i n v e s t i g a c i o n e s r e l a c i o n a d a s c o n l a m a t e r i a . 
- C o r r e c c i ó n d e t r a b a j o s p r á c t i c o s . 
- C o l a b o r a r e n l a dirección y o r g a n i z a c i ó n d e t r a b a j o s g r u p a l e s . 
- Atención d e a l u m n o s e n c l a s e s d e a p o y o . 
- D i c t a d o s d e a l g u n o s t e m a s t eóricos b a j o l a su p e r v i s i ó n d e l 

D o c e n t e . 
- L o s A u x i l i a r e s D o c e n t e s podrán h a c e r s e c a r g o d e u n a a s i g n a t u r a 

s ólo e n c a s o d e s u s e n c i a d e l P r o f e s o r o q u e r e s u l t a r e i m p o s i b l e l a 
de s i g n a c i ó n d e un P r o f e s o r , y e n t a l c a s o d eberá m e d i a r l a 
c o r r e s p o n d i e n t e R e s olución I n t e r n a . 

- o - o - o -

http://cbs.wondershare.com/go.php?pid=1161&m=db



